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ORDEM DE SERVIÇO DE AGRUPAMENTO 
N.º 03 / 2017 

-  31 de Dezembro -  
 

1. DETERMINAÇÕES 
 

1.1 Conselho de Agrupamento 
O Conselho de Agrupamento reunido em 21 de Outubro discutiu e aprovou por 
unanimidade o Relatório e Contas de 2016.2017 
O Conselho de Agrupamento reunido em 21 de Outubro discutiu e aprovou por 
unanimidade o Plano e Orçamento de 2017.2018. 

 
1.2 Direcção de Agrupamento 

A Direção do Agrupamento reunida em 11 de outubro marcou a reunião de Pais para o 
dia 10 de Novembro às 21h30  

 
1.3 Chefe de Agrupamento 

- O chefe de agrupamento determinou que a composição das subestruturas do 
Agrupamento se mantivesse na sua maioria inalterada, exceptuando a passagem do 
Candidato a Dirigente Hugo Coelho, que passa a compor a equipa de animação da 
Comunidade. 

- O Chefe de Agrupamento determinou a constituição da “Patrulha 90”, que será 
responsável pela organização de eventos de comemoração dos noventa anos do 
Agrupamento. Será constituída pelo Chefe Paulo Magano, Caminheiro Bruno Soares e 
pelos senhores Pedro Viana e Nuno Tróia, pais de elementos do Agrupamento. Esta 
equipa será reforçada sempre que os seus elementos assim o desejarem. 

 
2. ACTIVIDADES 

2.1 Agrupamento 
 

Realizou-se nos dias 8, 9 e 10 de Dezembro uma atividade de agrupamento em regime 
de acantonamento, integrada na atividade de Serviço ao Campo de S. Jacinto, onde 
participaram os seguintes elementos: 

  
Alcateia 

 Bando Branco: Mafalda Rocha – Rápida , Miguel Alegria – Feroz,  Leonardo Soares 
– Curioso, Constança Marcos – Aventureira, Helena Gramata – Dorminhoca, David 
Alegrete - Aventureiro  e  Mafalda Cruz – Risonha 

 Bando Cinzento: Sofia Dunas – Faladora, Paulo Sousa – Esperto,  Mia Viana – 
Meiguinha, Eduardo Martins – Veloz, Beatriz Duarte – Pintora e Anna Federica 
Santos – Envergonhada  

 Bando Preto: Tiago Alegria – Alegre, Rafaela Martins – Sossegadinha, Francisco 
Magano – Energético, Ivo Costa – Divertido, Mariana Graça – Vaidosa, Matilde 
Fidalgo - Carinhosa e Diogo Ribeiro – Fofinho 



 CORPO NACIONAL DE ESCUTAS 
Escutismo Católico Português 

AGRUPAMENTO – 189 

 

Ordem de Serviço N.º 03 – 31/08/2017  Página  2 

 Bando Castanho: Diogo Pires – Tagarela, Mariana Troia – Fofinha, Mariana Costa - 
Teimosa, Tiago Almeida - Inteligente, Tomás Leques – Brincalhão,   Alicia Nunes – 
Exploradora e Leonardo Melo – Mau feitio  

 Bando Ruivo: Miguel Felgueiras – Trabalhador,  Maria Tróia – Engraçada, Mafalda 
Ribeiro – Lambareira, Diogo Verdade Vilarinho - Distraído , Leonor Calão - 
Amorosa, e Samuel Reigota -  Teimoso 

 
Expedição: 

 Patrulha Baleia: Francisco Matos, Beatriz Nunes, Alexandre Amaral, Mariana 
Magano, Matilde Coelho 

 Patrulha Panda: Leonor Alves, Joana Veiga, João Resende, Mateus Santo 

 Patrulha Falcão: Rafael Dunas, José Mário Felgueiras, Carolina Gordo, Maria 
Coelho, Marta Viana 

 Patrulha Pinguim: João Bento e Rita Vieira 
 

Comunidade: 

 Equipa Chefe Manuel Azevedo: Alexandre Ribeiro, Ana Marques, Joana Guerreiro 
e João Paulo Ramalho 

 Equipa Carlos Paião: Nuno Pereira, Joana Vieira,  Beatriz Lemos, Constança 
Martins e José Calão  

 Equipa Irmãos Corte Real: Maria Vizinho, Fernando Barbosa, Catarina Semedo, 
Maria Reis, Sara Fragoso e Ricardo Lopes 

 
Clã: 

 Tribo Jesus Cristo: Joana Ribeiro 
 

Dirigentes: Rosa Fragoso, Jorge Ribeiro, Susana Magano, Adelaide Sequeiros, Vera 
Nogueira, Rita Manso, Paulo Magano, Maria Salomé Santos, Ana Costa, Maria do 
Rosário Vieira, Márcia Simões, Lara Morgado, Paulo Gonçalves e Rui Sequeiros.  

 
 

2.2 Unidades 
2.2.1 Alcateia 

Realizou-se no dia 25 de Novembro, em Vagos, um Bivaque da Alcateia. 
Nos dias 3, 4 e 5 de Novembro realizou-se um INDABA da 1ª Secção, em Sever do 
Vouga. Estiveram presentes todos os Dirigentes da Alcateia. 
 

2.2.2 Expedição 
Realizou-se no dia 11 de Novembro, em Vagos, um Bivaque da Expedição. 

 
2.2.3 Comunidade 

- Nada – 
 

2.2.4 Clã 
- Nada – 
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2.3 Regionais 
Realizou-se no dia 18 de Novembro as “Jornadas do Chill”, em Ponte de Vagos. 
Estiveram presentes os seguintes dirigentes: 
Paulo Jorge Oliveira Magano, Márcia Susana Vieira Simões, Ana Maria Oliveira 
Costa, Hugo Rafael Gonçalves Martins Coelho, Maria Salomé Silva Santos, Jorge 
Manuel Duarte de Sousa Ribeiro, Rui Manuel Ribeiro Sequeiros, Maria Adelaide 
Jesus Cirino Sequeiros, Susana Raquel Salvador Rocha Magano, Rosa Maria Fidalgo 
de Matos Fragoso, Lara Arcelina Correia Franco Morgado, Vera Lúcia Martins 
Nogueira, Maria do Rosário Ferreira Vieira Ribeiro, Mário César Branco Felgueiras,  
Paula Cristina Gonçalves Neves Salgueiro de Sousa Ribeiro, Rita Sofia Clemente 
Manso e Paulo Jorge Marques Gonçalves 
 

2.3.1 Alcateia 
- Nada – 

 
2.3.2 Expedição 

 - Nada – 
 
2.3.3 Comunidade 

- Nada –  
 
2.3.4 Clã 

Realizou-se entre os dias 6, 7 e 8 de Outubro em regime de acantonamento, a 
atividade – ERCA 2017 - em Aradas, onde estiveram presentes os seguintes 
elementos: 

- Ana Luísa Oliveira Vieira, Inês Santos Gomes, Margarida Oliveira Soares, Joana 
Rita Salgueiro de Sousa Ribeiro, Mariana Velado Bela, Ana Margarida M. Sarrico 
da Costa, Inês Filipa Oliveira Sousa, Guilherme Gomes de Oliveira, Paulo Jorge 
Fernandes Ramalho  

Dirigentes: Paula Ribeiro e Rui Sequeiros 
 

2.3.5 Outras 
- Nada – 

 

2.4 Nacionais 
Realizou-se entre os dias 24 e 26 de Novembro em Setúbal, em regime de 
acantonamento, a atividade – Cenáculo Nacional,onde esteve presente, em 
representação da Região de Aveiro, o seguinte elemento: 
- Margarida Oliveira Soares 
 

3. CRIAÇÃO/ EXTINÇÃO DE UNIDADES, BANDOS, PATRULHAS OU EQUIPAS 
3.1.1 Alcateia 

- Nada- 
 

3.1.2 Expedição 
- Nada- 
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3.1.3 Comunidade 
Em 14/10/2017 foi criada a Equipa Irmãos Corte Real. 
 

3.1.4 Clã 
- Nada- 
 

4. EFETIVO - ADMISSÕES, TRANSFERÊNCIAS, NOMEAÇÕES, EXONERAÇÕES DE ESCUTEIROS 
 

4.1 Admissões 
4.1.1 Alcateia 

Em 14/10/2017 foram admitidos os seguintes “patas-tenras”: 
Tomás Russo Leques – Brincalhão 
Matilde Nunes Fidalgo- Carinhosa 
Mariana Ferreira Graça– Pintora 
Leonor Pinto Paula Calão Rocha– Amorosa 
Helena Costa Gramata – Dorminhoca 
David Martins Alegrete – Aventureiro 
Beatriz de Oliveira Duarte – Vaidosa 
 

4.1.2 Expedição 
Em 14/10/2017 foram admitidos os seguintes aspirantes: 

Marco António Neto Oliveira 
João Resende Rodrigues 
Alexandre Daniel Marques Amaral 
 

4.1.3 Comunidade 
- Nada- 

  
4.1.4 Clã 

- Nada- 
 

4.1.5 Dirigentes 
- Nada- 

 
4.2 Transferências 
4.2.1 Internas 

Em 14/10/2017 foram transferidos da Alcateia para a Expedição os seguintes elementos: 
- Mafalda Martins da Silva 
- Matilde de Castro Coelho 
- Leonor dos Santos Moreira Vidal Garrelhas 
- Mariana Salvador Magano 
- Marta Duarte Viana 
- Rita Alexandra Rodrigues Vieira 
- Joana Catarina Neves Rocha 
- Sara Amélia Simões Martinez 
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Em 14/10/2017 foram transferidos da Expedição para a Comunidade os seguintes 
elementos: 

- João Paulo Fernandes Ramalho 
- Mafalda dos Santos Moreira Vidal Garrelhas 
- Ricardo Jorge Sousa Lopes 
- José Miguel Pinto Paula Calão Rocha 
- Maria Verdade Pinto Reis 
- Sara de Matos Fragoso 
- Joana da Costa Guerreiro 
- Ligia Lebre Pascoal 
 

Em 14/10/2017 foram transferidos da Comunidade para o Clã os seguintes elementos: 
- Inês Filipa Oliveira Sousa 
- Filipa Andrade da Silva 

 
4.2.2 Externas 

- Nada - 
 

4.3 Saídas do efetivo 
4.3.1 Alcateia 

-Nada - 
 

4.3.2 Expedição 
Em 14/10/2017 saiu do efetivo da Expedição o seguinte elemento: 

- Diana Vitoria Machado Tavares de Figueiredo Pires 
- Tomás Miguel Peixinho Mateus 
- João Raposo dos Anjos Clemente Martins 
 

4.3.3 Comunidade 
Em 14/10/2017 saiu do efetivo da Comunidade o seguinte elemento: 

- Ana João Salgueiro de Sousa Ribeiro 
 

4.3.4 Clã 
Em 14/10/2017 saiu do efetivo da Comunidade o seguinte elemento: 
  - Pedro Nuno Morgado da Rosa Novo 
  - Maria Helena Borges Alves 
 

4.3.5 Dirigentes 
-Nada- 

 
4.4 Exonerações 

Em 14/10/2017 foram exonerados todos os Guias e Sub-Guias e demais funções dos 
membros de cada Bando, Patrulha, Equipa e Tribo. 
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4.5 Nomeações 
Em 21/10/2017 foram nomeados os seguintes elementos e respectivas funções: 
 

4.5.1 Alcateia 
Bando Branco:  

Guia - Mafalda Rocha – Rápida 
Subguia - Mafalda Cruz – Risonha 

 
Bando Cinzento:  

Guia - Sofia Dunas – Faladora 
Subguia -  Anna Federica Santos – Envergonhada 
 

Bando Preto: 
Guia -  Tiago Alegria – Alegre 
Subguia - Diogo Ribeiro – Fofinho 

 
Bando Castanho:  

Guia - Diogo Pires – Tagarela 
Subguia - Leonardo Melo – Mau feitio 
 

Bando Ruivo:  
Guia - Miguel Felgueiras – Trabalhador 
Subguia - Samuel Reigota -  Teimoso 
 
Guia da Alcateia: Miguel Felgueiras – Trabalhador 

 
 

4.5.2 Expedição 
Patrulha Baleia:  

Guia - Beatriz Nunes 
Subguia - Stefanie Martinez 

 
Patrulha Panda:  

Guia - Leonor Alves 
Subguia - Mateus Santo 
 

Patrulha Falcão:  
Guia - Rafael Dunas 
Subguia - José Mário Felgueiras 

 
 

Patrulha Pinguim:  
Guia - Mariana Almeida 
Subguia - Bruna Costa 

 
Guia da Expedição: Leonor Alves 
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4.5.3 Comunidade 
  Equipa Carlos Paião 
   Guia de Equipa: Nuno Pereira 
   Subguia de Equipa: Ricardo Rocha 
 

Equipa Chefe Manuel Azevedo  
   Guia de Equipa: Alexandre Ribeiro 
   Subguia de Equipa: Ana Marques 
 

Equipa Irmãos Corte Real  
   Guia de Equipa: Maria Vizinho 
   Subguia de Equipa: Fernando Barbosa 

 
Guia do Grupo Pioneiro: Beatriz Lemos 

 
4.5.4 Clã 

Tribo S. Paulo 
Guia de Tribo:  Guilherme Oliveira 

   Subguia de Tribo: Ana Margarida Costa 
 

Tribo Jesus Cristo 
Guia de Tribo:  Joana Ribeiro 

   Subguia de Tribo: Mariana Bela 
 

Guia de Clã:  Margarida Oliveira 
 

5. JUSTIÇA E DISCIPLINA/ DISTINÇÕES E PRÉMIOS 
-Nada- 

 
6. HOMOLOGAÇÕES E QUALIFICAÇÕES 

6.1 Homologações 
 

6.1.1 Noites de Campo 
6.1.1.1 Alcateia 

-Nada- 
 
6.1.1.2 Expedição 

É atribuída a insígnia de 25 noites de Campo ao seguinte elemento: 
  - Mateus Francisco Soares Santo (26) 
    

6.1.1.3 Comunidade 
É atribuída a insígnia de 50 noites de Campo ao seguinte elemento: 

- Alexandre Marques Ribeiro (51) 
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6.1.1.4 Clã 
É atribuída a insígnia de 75 noites de Campo ao seguinte elemento: 

- Joana Rita Salgueiro de Sousa Ribeiro (75) 
 

6.1.2 Promessas 
-Nada- 

 
6.1.3 Partidas 

Realizou no dia 03 de dezembro a Partida de Caminheiro o seguinte elemento: 
- Ana Luísa Vieira 

 
6.2 Qualificações 

 
6.2.1 Insígnias de Competência / Especialidades 

-Nada- 
 
 

7. RECTIFICAÇÕES 
-Nada- 

 
 

8. DIVERSOS 
-Nada- 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ílhavo, 31 de dezembro de 2017 
 

SEMPRE ALERTA PARA SERVIR 

 
_________________________________ 

O CHEFE DE AGRUPAMENTO 
(Paulo Gonçalves) 


